ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5477/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
manutenção  da  barra  de  acessibilidade  do  banheiro  masculino  da  Unidade  Básica  de
Saúde (UBS) Portal II.

JUSTIFICATIVA:

A barra de apoio no banheiro é um equipamento de segurança fundamental para garantir a
autonomia e a integridade física de pacientes com mobilidade reduzida, idosos, e pessoas
com deficiência. Sua função é proporcionar o suporte necessário para que esses indivíduos
possam se movimentar com segurança, minimizando o risco de quedas e acidentes graves.
A ausência ou a má condição de um item de acessibilidade como este não apenas contraria
as normas de inclusão e acessibilidade previstas em lei,  mas também cria um ambiente
inseguro  e  excludente  para  uma  parcela  significativa  da  população  que  depende  dos
serviços de saúde oferecidos pela UBS.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​